De Tertio

De tertio Matrimonij bono, hoc est.

De Prole.

An aliqui filij sint legitimi, et aliqui non, et quid patres utriusq[ue] debeant, et vice uersa, et de modis legitimumd[um].

Videtur quod omnes filij sint legitimi, quia omnes sunt facti sub lege et ius naturale, quod est quoddam ius omnibus communis animantibus. Confirmatur quia in ius Canonium omnes filij, etiam illegitimi uocantur filij naturales. 2. n. dantur filij illegitimi, exi ista p[ro]uenerunt bonis legiti[m]is hereditatis, sed hoc est contra ius humanum et naturale quia contra ius est ut aliquis p[ro]ueneret p[er] libit[er] alterius. Confirmatur filius non potest q[ui] exhereditari[us]. 3. uel isti mat[er] de iure natura, et de iure illegitimi uel ex humano. Non primum quia scilicet re p[ro]p[ri]etas non potest talis legitimitate. Non 2. quia si matrimonium non esset de iure n[atu]r[al]e sed etiam contra concubitus. 4. Ius autem illegitimos ad hereditate[m], sed hoc est contra Paul[um] et Corin[thios]. Patres debent esse iuris filij. 5. non uidentur posse illegitimi legitimitate[m] quia ille est ex contra illegitimo factus. Sed non pot[est] fieri ut ille iuris legitimus filius legitimus, uel iuris. Quia legitimus non pot[est] fieri illegitimus. 6. si patres uocantur filij aliter, cuius nomen est aliter filium ex adulterio? Quia nec pater uult nec mater. 7. non uidentur cogendi filij ad alios patres. Ex illo relinquitur homo patrem et matrem et adhaeret uxori suae. Notandum est P. de H[er]ed. cap. tertia qui filij hinc legitimi in quadruplo genus filiorum, quidam naturales et non legitimi, qui facti sunt sub ius natura de omni[um] omnibus animantibus, et contra legem matrimonij, quidam legitimi et non naturales, ut sunt legitimales et adp[ro]p[ri]i, de quibus supra de impedimentis. Matrimonij. Quidam sunt legitimi et non omnes ex matrimonio legitimo. Quidam nec legitimi nec naturales, ut spurij. Primum illegitimum est quadruplex genus in H[er]ed. cap. nisi de renunciatione. Quidam naturales tamen quidam spurij, quidam manseres. Inter hos est difficultas assignandi distinctionem, quia diuersimode ius civile et canonicum explicat. Naturales in ius naturale dicuntur qui ex concubina legitime facti sunt, Noti, q[ui] ex sortis. Spurij uel Manseres qui ex parentibus inter quos matrimonium esse non potest. Sed aliquando noti uocantur etiam qui spurij, dicuntur noti q[ui] de uxore et prole. Spurij in H[er]ed. cap. 305. dicitur ab ignominia quidam Romanorum quod est ignominia, quod facti sunt duobus modis S. P. quasi tunc patres. Differentia quam in ius canonium inter istos cognoscere debet esse ut illi dicantur naturales uel noti qui ex non damnato coitu nati sunt inter quos Matrimonium esse potest. Spurij illi qui nati sunt ex parentibus inter quos matrimonium esse non potest. Et obiter nota quod non solum nomine mulieris subintendenda intelligi, sed Noti. 2. 3. cap. nullus meminit huius. Nullus audiat missam ad Et cap. interdictum eadem. Coni. Notandum uocant sacerdotes habere mulierum subintendendas. C. C[on]stitutiones serm[on]e

de his mulieribus. Causibus lib. 7. cap. 30. dicit tempore Pauli
licet sanctus ipsum et eius sequaces quod subterfugentibus ueritatem. Acceduntque capi
nullus dicit esse quosdam mulieres conuersas, quod quodam religionis praecepto debeant
manere cum clericis. Sed uideo uerius eas esse mulieres quae uim carerent patris
uel tutore assumebant sibi aliquem ex clericis a quibus suo tempore defenderentur.

3. Notari. Praeter hos illegitimos omnes alios dicit et esse legitimos. i. omnes qui
ex legitimo matrimonio nati sunt, quales etiam sunt qui inter infideles nati sunt
etiam in gradu prohibito in iure canonico. quod non expedire se ad illos etiam nati
ex fidele et infidele. quando matrimonium de hinc in solutum fuit inter illos per alterius
conuersionem uero supradicta. Non tamen essent legitimi inter infideles, uel
Iudaeos ad iudicia prima uocari qui nascerentur ex 2. Nec solum omnes de legitimo
sunt, sed etiam uero sic legitima matrimonium, quod etiam si a patre rei uera non esset
pariter sine uoluntate cum bona fide contrahentium imo etiam uoluntate in fine. Hoc
determinatur cap. tenore Innocentii. iij. et cap. quoniam qui filij sine legitimo cap. uim in hinc
de claudis. respondet. Inim si sunt hic de legitimo matrimonio hinc pendet qui nascerentur sunt
legitimi, imo post laicam sententiam facta legitimatio appellacione. Quia Ceterum in his promi-
tis simul uoluntates. Legitimatus est, qui nasceretur cum esse legitimos. 4. Notari. Hoc
filium aliqui sunt sub patris potestate aliqui minime. Eximium autem a patria potestate
multis. V. g. si pater fiat professus in aliqua religione, simul h. filius proficiatur. Sicut et
per Episcopatum, cap. p. de uoluntate qui filij sine legitimo, cap. p. de uoluntate in
Compendio de uoluntate de uoluntate. Ordo dicit sacer etiam Presbyteratus in ordine a patria
potestate. Eximium et de Compendio de uoluntate de qua agitur iustis. 5. Notari. Omnes
filij illegitimos possunt legitimari, quod omnes peras offensus qui habentur illegitimos. Quia
i. hinc inuoluntate p. potestatem iuris Canonice uel (sicut, cap. p. eandem potestate auctore
dicit aliud esse legitimum aliud dispensare cum illegitimo. Nam aliud est auctore omnes peras
et auctore quasi legitimum hoc autem est quod aliquod et aliquem offensum

Conclusio Prima. Parentes tenentur filijs alimentis et reuerentiam ac in bonis moribus
instruere. Et uice uersa filij debent parentibus, uicem reuerentiam et subleuationem Proh
Pro Parentes debent filijs alimentis. Quia unusquisque debet conseruare in uis naturae opera pa-
p. de educatione liberos ab ipso naturae ff. de iusticia et iure Quis naturalis, sed ad educationem
parentes debent alimentis p. Et hoc infero hoc etiam uerum esse de iuribus. Quia hoc uis ad
eos etiam se extendit. 2. nulla lege aut consuetudine posse conseruare inuoluntate Quia
uicem in uis naturae nulla lege uoluntate. 3. parentes non suffocare. uicem h. conseruare filijs ab
mendum, sicut nec uoluntate ut filij in aliquo gaudeant hospitali collectione quando in uis
uicem reuerentiam filij. Sicut non suffocare et uicem ex testamento incumbit alio aliquem h.
cum in tali loco collocat. 4. reuerentiam patris tenent in aliquid spirituum. Quia deus debet
omnia onera respondere, et soluitur iuris de eadem opera uim illo. 5. tenent parentes ad in-
struendum filios etiam iuribus. Quoniam hoc operatur ad genus alimentis hinc inuoluntate de iusticia et iure.

ff.

Cap. Dub. I. An pater ex aliquibus causis excusetur ab alendis filiis.

Aligui dicunt non tenentur quando filius contra patris iudicium matrimonium. Sed non ex causa sufficiens immo iudicat. Quare. cap. 8. §. 6. num: 4. Si filius conerabat cum comatibus teneatur etiam uxorem alere. Alij exipiunt emancipationem id non sufficit. Vera exceptio est non tenentur patrem, quando filius habet aliunde unde vivat. Excipi etiam omnes casus in quibus pater exhereditat filios, qui referuntur a summissis verbis hereditatis. Dub. secundum, an duobus parentibus uter teneatur filium alere. De P. tempore 27. §. tertiū teneatur mater quae tunc indiget opera matris, intellige nisi mater id omnino non possit et tunc continere etiam ad patrem. Reliquo vero tempore ad patrem pertinet nisi pater non possit. Patrem: cap. un. habet de re qui cognovit tenet filios ex adulterio genitos habere aliunde qualiter a patre et a matre. Quatuordecim vero hoc pater dicit esse dubium. Vbi supra in nota. 13. et ubi etiam videtur dubium.

Dub. Tertium An mater teneatur lactare proprium filium.

§. primo est reprobanda mater corpore non lactandi propriū filium, ita Gregorius ad Augustinum Episcopus Anglorum. Augustinus in enarrationibus q. 49. Bernardus lib. de liberis educandis, tamen non sunt condemnanda patenti mortali. Patrem quando allegant morem patrum non alendi propriis filiis per se licentia. Et intelligi quando essent pauperes, et non possent vacare lactandis liberis, et tunc essent lactandi ab alijs expensis mariti. Item glauus partes debere providere filijs de hereditate. §. 2. cap. 12. cor. 12. Patentes debent sustentare filios. 2.º quia filius non potest exhereditari nisi ab aliqua crimina, ergo sine causa pater id non potest. Confirm. Quia potest legitime dicitur esse de iure natura, et vocatur ille liberum subditum bonorum. §. 1. ubi dicitur tam filij educantur nec valde sunt nec iustis, ergo hoc est pater. et habetur 17. q. 4. cap. 1. ubi dicitur. Tertio §. tenentur parentes ad educandos filios in moribus. §. de iure naturali quia filius est aliquid patris. Et quia pater est quoddam totum respectu filij. Ad totum autem naturaliter pertinet providere patri. Et de iure humano, ac patet ex scripturis Genesibus 22. legi. Pharaonem de educandis liberis. Probatur 4.º filius liberis parentibus. §. ex iure natura quia pater est ius ad quem pertinet gubernare, et dicitur dicitur: 13. Tertio §. de rebus. filius videlicet parentibus iure. Et sic patet §. pater graviter filium qui solus vel mortem patris desolentur debitorum, qui tenentur pater omnia patrem semper respicit. Ita Angelus de iure ad verbum filij. 2.º pater mori filium qui non obedi patris in actibus gravibus pertinentibus ad curam domesticam, et despectum nam morum. §. qui dicitur tenentur pater vel minusque lactare patrem liberato animo, ita de clarus in 3. d. 11. 4.º qui non subvenit existenti in gravi necessitate alendo vel redimendo ex captivitate.

Dub. An ea quae filius lucratur sint patris vel filij.

§. 1.º supponendum esse quadruplex generis. 1.º. Infructu et est lucrum vel pecunia quam filius lucratur in bello, vel quod illi donatur ex iure militari. Aliud quod est fructus et est quod filius acquirit ex officio aliquo publico ex quo habet quoddam salarium ut esset officio legationis, iudicandi, curandi ad. Item omnia ista quod lucratur. Tertius ex titulo hereditatis vel aliquo officio et quodquod illi obvenit post liberationem. §. de re hereditaria, et est quod nec est infructu nec quod infructu nec obvenit illi in iure patris vel in pecunia.

patris vel aliunde et alia occasione vel illi donatur vel illi sua industria acquirit vel fortuna. 1.
4. vocatur effectivum, et est quod ipse recipit a patre, vel acquirit cum pecunia patris vel mercede sua
illi donatur. 2. ego. 3. 1. bona et quoad dominium et quoad usum fructuum et quoad omnia
sua sunt. 2. bona etiam pertinent ad filium eodem modo. 3. bona quoad dominium et quoad
fructum filij sunt quoad usum fructuum patris sunt. Unde acc. pater potest habere proprietatem
fructuum bonorum, nec filius potest se intromittere in usum fructuum. Quarta bona et quoad do-
minium et quoad usum fructuum patris sunt. Et in his ultimis inquit Sylvest. verba pater
q. quod si filius negligenter et perversi patris sui ex voluntate patris sui non, etiam lucrum
debet cedere patri vel est suum. Nauarr. cap. 17. n. 144. admittit posse dari peculium iusto
ex profectibus, et ex administratione, quale est quando filius cum pecunia patris et sua industria
lucrat. Et hoc bene unde sequitur quod filius in ista pecunia iusto debet aliquid. s. tal
non quantum debetur suo labori et industria. Quia ex sua parte est peculium adveniens
suis quantum. 2. quantum debet dare alteri ex parte sic laboranti. Et debet intelligi sup.
positis verbis. 3. modo filius non tenetur illo labore subvenire patri. 4. Quod filij
saltem tacite processerunt se laborare ut aliquid mercedis ex illo labore habeat. Quia si filio
omne fructu erga patrem se faciat nisi per iura pecore. Dub. 1. An quis te-
netur filius qui clam accepit aliquid de bonis patris. R. Certum est
esse furtum. Quia filius vivente patre non habet ius in bonis patris. Unde nec potest filius fa-
milias facere. Clementinas de bonis patris nisi quantum tacite concedit pater. Simi-
le non potest filius familias habere nisi iuste parum quod pater intelligitur concedere.
Et consequenter sine sequitur ors. qui lucrantur a filijs familias supra dictam summam te-
neri ad restitutionem. Sed An eodem modo filius familias ad restitutionem si
ludat et lucratur ab eo qui potest alienare plura. Sicut lib. 4. de iusticia. et
iura g. 5. ar. 5. licet teneri quia par debet esse utriusque conditio ludentis. 2. tamen
negativa non teneri filium ad istam restitutionem, quia non est tempus hoc convincens
Et Ratio huius non est efficax. Sequitur quod pauper non potest multa lucrari a divite
habet contractus qui fit cum pupillo et Ecclesia, in quantum est in favorum pupilli tenet
in quantum est in quantum pupilli pot. referri. est contractus a tunc. Et idem te-
net Nauarr. cap. 19. n. 19. Imitarem tamen nisi filius familias fraudem decipi pos-
set alterum dicens se posse multa lucrari. Dub. An illa quae pater vivens bo-
navit filio debeant computari in partem suam quando dividit. Excedit.
R. Affirmative quia in suo donatio patris in filium non tenet nisi in aliquibus casibus
quos vide in iuris. 2. hoc tamen non tenent filius ea quae pater consumpsit seu in ultra
usum acquirit per alij. Quia ista non est donatio saltem talis quae debet numerari in
partem legitimum, nec tenentur filius computare sumptus quos pater facit dum
alij cum in studiis, nisi ipse habeat apud se aliqua bona filij castrensis vel quae
sunt. **Conclusio secunda** Omnes filij illegitimi sunt irregulares
et irregulares ordinum etiam hereditatis, quoniam in hac differentia sic inter spurios et
alios

alios illegitimos. *Dei P. de ordinibus ex Cap. p. et ubi de filijs presbyterorum, et cap. si qui*
eadem titulo m. 6. Id est quia facile est filios imitari patrem, et in diuini adulterij et in
fractum matrimonij hoc iur, Et hinc consequenter non sunt capaces dignitatum quia de his
competunt p. p. iuris. C. de hereditarij consuetudine Codicis de naturalibus liberis et ex au-
terencia, quibus modis naturales liberi filij parentum fieri sui. Hinc differentiam inter spurios
et non spurios. Naturales tantum non ex his libris legitimis succedunt, ab his p. i.
in 6. parte hereditatis, et p. p. iuris hoc pater testari eis unquam unam, s. 12. partem
et totum habetur C. de iuris, Naturi vero ab intestato succedunt cum filijs legitimis s. si qua
illud ad effectum p. p. iuris. In spurij vero hinc habetur quod nec ab intestato nec ex testamto
nec ex contractu uiuentis p. p. aliquid p. recipere a patre pater alimenta. Et in ius canonicum
hoc ualent quia p. p. iuris et panormitanum, cap. nisi de renunciatione, et de his p. uero
filij p. 3. reguntur. Sed est P. Dub. P. An spurij tuta conscientia retineat -
possint ea quae hoc modo receperunt. Pater suus non potest testari spurio instituit amicum
aliquem heredem ut spurio illa bona tradat. Ratio Dubij est quia lex p. p. iuris qualis ista esse ut
ut si amplanda lex ad solam hinc et spurij sic heres. Et illa p. p. iuris hoc factum in fraude
legis dicitur l. 2. de iudicia et p. 2. ar. 1. distinguit de filijs licet, et p. p. iuris, et de primis diuini
parentem p. p. iuris instituit sic amicum heredem, et spurio sic p. p. iuris ab illa tuta conscientia recipere hoc.
Et non hinc est similitudinem legem p. p. iuris, ut nullo modo recipiant hereditatem. Unde si illa
amicus recipit p. p. iuris hereditatem p. p. iuris ut uerus heres retineat, et p. p. iuris si uelut dicit spurio tuta
conscientia si uero ab conditione recipit ut instituit spurio diuini nec istum posse retinere nec
spurium posse recipere, et iudicandum est de illis ac si mortuus dicitur heres. Quia i. c.
de paragi. 3. n. 2. et 3. non distinguit de istis filijs, et dicit eadem etiam si tamen p. p. iuris
delicta defuncti non tenent ea spurio retinenda sed posse sibi retinere. Quia eum condicio ad-
iecta sic in fraude legis est p. p. iuris adiecta. Si uero dicit spurio posse spurio bona illa retinere
quia recipit a uero herede et non a patre. Ergo dicitur P. si sint ulla obligatione pater dicit
uero heredem aliquem amicum, quamuis pateret aliquid commoda inde spurio eadem
potest nec paterem p. p. iuris heredem. Non enim ut esse in fraude legis. C. si in fraude
sp. p. iuris amicum heredem utrum uel p. p. iuris. Et ut mihi dicitur quod isti qui cum obli-
gatione recipit posse sibi retinere. Quia ut ius naturae est, ut uel spurio dat uel cadat legitimi-
mis hereditas. 4. Quando sine obligatione recipit et sic sibi retinere tuta conscientia
et sic dicit spurio, et sic retinere tuta. Quid faciendum quando genitus est filius
ex adulterio quem pater putat esse legitimum, quid responsum faciendum. Non
adulterio? quid uero altero adulterio quid filio, quid confessario. Hoc tractat
Chalchum in 4. d. 15. Et a deo ibidem, et cap. officij de penitentis, et remissum a Canonibus
Dei P. Non si credi se profuoram reuelando et potest sine periculo dicit, et fraudem tenet
reuelare. Si adit periculum, uel dicitur p. p. iuris in uno, casu tenet, quando agitur de p.

de restitutione unius regni vel megris familiaris, et domus vel translatione eisdem. Alij
contrarium docent. Et bene non tenetur ad hoc mulier nisi in fine uicis. Et ad hoc periculum
famam dicitur lib. 1. de iusticia q. 7. ar. 2. hinc comparandam esse famam cum salute regni
et si est aequalis incerta ratio, tenetur revelare. Alij uero simpliciter negant. Cuius opus
si respicitur: 14. Navarra. c. 15. n. 45. Antonius 2. parte. tit. 1. et 7. paragra. 4. Ex illis
argumentis communi quod nemo tenetur dare bona maioris momenti pro bonis inferioris
ordinis de fama est superioris ordinis q. pecunia qd. Quando tunc non tenetur mulier re-
uelare, cum debet satisfacere deum et in medioque peccat. V. g. quando filius ut fiat
religiosus, et satisfaciat de bonis suis pariter ualibus uel de dote uel de lucris suis. Dico
3.º filius ille cui maior hoc reuelare non tenetur maiori credere etiam iuranti. Quod si
probationes essent tales, ut non posset non credere, tunc tenetur restituere omnia damna.
Dico 4.º mulier etiam non tenetur credere istum esse filium suum, si tamen crediderit
uel debet credere, tunc tenetur ad alimentum filij, uel ad dote filij, et ad resti-
tutionem qua ille filius a patre peccatois recepit. Ad alia uero damna dicitur ubi
supra non uidetur de uoluntate et rigore condonare adulterum et inquit caratur ex-
tenuentia. Quia non uidetur causa propria istorum damnorum. Quia non uult se
malitior generare istum filium inter legitimos. Navarra. et Antonius ubi sup. dicunt
cum tenent. Quia sic uidetur maior causa mulier, tamen in ista filio etiam adulter est
causa propria istorum et ita tenetur ad restitutionem. Dico 5.º quando talis alius
necesse ad confessarium si pater peccatorius est mortuus, et filius adhibens successit
ad hereditatem penitus est obligatus ad restitutionem omnium damnorum si nondum est
mortuus tenetur ad expensas factas restituendas, et promittat restituere se de damnis
factis. Si peccatorius est primus mortui reliquit hereditas uetus non caratur quantum
filius habuisset ex mortuo patre, sed quanto minus estimatur talis portio in futurum
habenda cum dubio ista, si filius iste sic habiturus uel supplicans. **Conclusio**
Tertia. filij illegitimi possunt legitimari cum q. leges iuris canonici et cesari et
p. utriusque principum tam Ecclesiasticorum quam secularium. Intellige istos sic legitimi
matris posse succedere in hereditatem et recipere alia privilegia quae legitimis ed.
possunt uel in totum uel in partem iuxta modum legitimacionis, et uoluntate
et preceatorem legitimantis. Probo conclusionem explicanda modis quibus pot
fieri legitimatio. 1.º q. subsequens Matrimonium inter parentes filij illegitimi
cas. tanta q. filij nati legitimi. Et. de naturibus filij. s. cum quis ex filio
istum modum. 2.º intelligitur quando filij concepti uel nati sunt a parentibus
tempore quo parentes inter eos esse coniugium. Et intelligitur de omnibus illis
quodam ex quocumque coitu generis humani inter parentes generat esse matris
matrimonium. 3.º intelligitur siue filij nati sint ante matrimonium contrahendum siue post
immo etiam si in fine uicis contrahant aliud matrimonium re hoc. . . . p. mortem contrahat
inter se

inter se filij, precedentis sunt legitimi. 4. hic tales esse legitimos quoad omnia tam
 Ecclia quam temporalia. Unde sic aliquos magis dixerunt legitimos & legitimati. 5.
 Modus est p. ingressum religionis, sed solum quoad ordines sacros nō tamen quoad dignitates
 c. 1. de libris p. h. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522. 523. 524. 525. 526. 527. 528. 529. 530. 531. 532. 533. 534. 535. 536. 537. 538. 539. 540. 541. 542. 543. 544. 545. 546. 547. 548. 549. 550. 551. 552. 553. 554. 555. 556. 557. 558. 559. 560. 561. 562. 563. 564. 565. 566. 567. 568. 569. 570. 571. 572. 573. 574. 575. 576. 577. 578. 579. 580. 581. 582. 583. 584. 585. 586. 587. 588. 589. 590. 591. 592. 593. 594. 595. 596. 597. 598. 599. 600. 601. 602. 603. 604. 605. 606. 607. 608. 609. 610. 611. 612. 613. 614. 615. 616. 617. 618. 619. 620. 621. 622. 623. 624. 625. 626. 627. 628. 629. 630. 631. 632. 633. 634. 635. 636. 637. 638. 639. 640. 641. 642. 643. 644. 645. 646. 647. 648. 649. 650. 651. 652. 653. 654. 655. 656. 657. 658. 659. 660. 661. 662. 663. 664. 665. 666. 667. 668. 669. 670. 671. 672. 673. 674. 675. 676. 677. 678. 679. 680. 681. 682. 683. 684. 685. 686. 687. 688. 689. 690. 691. 692. 693. 694. 695. 696. 697. 698. 699. 700. 701. 702. 703. 704. 705. 706. 707. 708. 709. 710. 711. 712. 713. 714. 715. 716. 717. 718. 719. 720. 721. 722. 723. 724. 725. 726. 727. 728. 729. 730. 731. 732. 733. 734. 735. 736. 737. 738. 739. 740. 741. 742. 743. 744. 745. 746. 747. 748. 749. 750. 751. 752. 753. 754. 755. 756. 757. 758. 759. 760. 761. 762. 763. 764. 765. 766. 767. 768. 769. 770. 771. 772. 773. 774. 775. 776. 777. 778. 779. 780. 781. 782. 783. 784. 785. 786. 787. 788. 789. 790. 791. 792. 793. 794. 795. 796. 797. 798. 799. 800. 801. 802. 803. 804. 805. 806. 807. 808. 809. 810. 811. 812. 813. 814. 815. 816. 817. 818. 819. 820. 821. 822. 823. 824. 825. 826. 827. 828. 829. 830. 831. 832. 833. 834. 835. 836. 837. 838. 839. 840. 841. 842. 843. 844. 845. 846. 847. 848. 849. 850. 851. 852. 853. 854. 855. 856. 857. 858. 859. 860. 861. 862. 863. 864. 865. 866. 867. 868. 869. 870. 871. 872. 873. 874. 875. 876. 877. 878. 879. 880. 881. 882. 883. 884. 885. 886. 887. 888. 889. 890. 891. 892. 893. 894. 895. 896. 897. 898. 899. 900. 901. 902. 903. 904. 905. 906. 907. 908. 909. 910. 911. 912. 913. 914. 915. 916. 917. 918. 919. 920. 921. 922. 923. 924. 925. 926. 927. 928. 929. 930. 931. 932. 933. 934. 935. 936. 937. 938. 939. 940. 941. 942. 943. 944. 945. 946. 947. 948. 949. 950. 951. 952. 953. 954. 955. 956. 957. 958. 959. 960. 961. 962. 963. 964. 965. 966. 967. 968. 969. 970. 971. 972. 973. 974. 975. 976. 977. 978. 979. 980. 981. 982. 983. 984. 985. 986. 987. 988. 989. 990. 991. 992. 993. 994. 995. 996. 997. 998. 999. 1000.

dilectionis potest sum vel ex parte subiecti, vel ex parte coniunctionis intelligitur. Et
si plus debet filius patri quam uxor vel filia. Et c. e. contra. Et in dilectione primum
est maioris momenti. Unde si filius vel uxor esset in pari necessitate cum patre tenet
succurre patri. Jam sequitur pars quinta de impedimentis matrimonij et est. In
paulo. An Ecclia possit et debeat constituere impedimenta circa matrimonium et in eius
dispensari. Et quomodo cessante impedimento fiat ualidum quo prius erat inuahi-
tum. Et hoc est questus de impedimentis matrimonij in genere.

De impedimentis Matrimonij.
An Ecclia possit et debeat constituere impedimenta circa
Matrimonia et in iisdem dispensari, et quomodo
cessante impedimento fiat ualidum.

Videtur quod Ecclia non possit statuere ista impedimenta. P. ut statuit ex qua
parte Matrimonium est contractus, vel ex qua est matrimonium. Non P. quia iste
contractus est de iure naturae quod uniusq. concedit libere contractus. Non P.
quoniam Ecclia non habet potestatem statuendi aliquid in sacramento circa substantiam
E. (sanctum Matrimonium erat ualidum ante Indentum con. ergo et post.)
Nam uel Ecclia annullat clandestinam in quantum est contractus. Et hoc non uidetur
possibile quia quilibet habet hominum sui corporis ut id communiat cui uult. Item ut est
Sacramentum habet materiam et formam, ergo non potest esse nullum. Confirmatur Ecclia non
potest facere ut uinea aqua uera non forma baptismi, et necesse est. Minus non ut ualidum
baptismum. 3. Matrimonium est indissolubile in remedium concupiscentiae quod est morbus
communis. Ergo. Ecclia non potest de his impedimenta. Et si hoc potest Ecclia est
uel qua ratione Matrimonium est contractus naturalis. Et non ut uini ad pertinet ad boni
operis seculares. S. nulla uidetur. ut dispensatio Matrimonij ualida. Nam uel est cum causa
uel sine causa. Si primum non est necessaria. Quoniam quando lex cum aliquo respectu
aliquid statuit cessante respectu non obligat, ut patet in precepto faciente correptionis.
Si sine causa dispensat, nulla uideatur esse. Quia hoc esset dispensare et non dispensare.
Iuxta illud Pauli et Cor. 13. potestatem quam misit dicit Deus in dispensationem et in
dispensationem. 6. uidetur quod cessante impedimento dispensationem non possit fieri
ualidum quodens matrimonium. Quia uel per nouum consentum et hoc non est ualidum
matrimonium, uel per confirmationem quodens consentus. Et ille tunc uel non fuit matri-
monium ita nec ualeat. Nota P. Ho. a. 9. 12. p. mulier agens de impedimentis Matrimonij
Magister lib. 34. Summis de iure Matrimonium dicitur deo a lect. 4. Dominicus
deo lib. 24. Quam. cap. 6. Carbonius 13. p. lib. 1. a. cap. 1. Anuarus de Ma-
trim. Nota. 3. Dignitas esse impedimenta, hoc quoddam ita impediunt ut
etiam dicunt contractum, quoddam id dicunt. Prima sunt iudicia.

Errat

Error conditio uotum, cognatio, crimen,
Culcum disparitas, vis, oblo, ligamen, honestas,
Si ne affinis; si foret colore nequitas.

Hec scienda uicant connubia facta retrahant.

Hec uti sufficiens habes apud Socum 34. q. 1. ar. 3. *Ho. 8.* In hac questione de pre-
 pedimentis in comuni tres esse diffinitur. *P. An. 1.* potest statueri impedimenta diuini-
 tia Matrimonii. *B. de dispensatione in j. d. de.* *Secundo* Matrimonium fit ualide
 quod ante non erat. *Conclusio Prima* Ecclia potest constitucere impedimenta uel au-
 ferre Matrimonij. *U. de j. d. de.* Probatur *P.* Matrimonium non solum est sacramentum
 sed etiam contractus naturalis et civilis. Sed Ecclia potest statueri leges in talibus con-
 tractibus in suis iudiciis. Minor constat ex diuis de clauibus. Confirmatur quia omnes
 alij contractus subiant humanis potestatibus. Ergo et isti. *B. de iudiciis inter gentes in
 constitucione leges de hoc in ff. de i. u. nuptiarum et de legem Juliam de adulterijs - B. ex
 praxi continetur lecland.* *Q. u. b.* An etiam potestas laica possit statuere
 aliquid circa impedimenta Matrimonij. Nam ut sic uenimus civitatis et
 naturalis ut patet per Augustinum terranis de. *Secus* locus laici & iudicium teoretice
 ius civile posse facere illegitimas copulas ad contrahendum uicite: *P. Tho. in q. 36. a. 2.*
*Sed S. Tho. ubi dicit quod quicumque ipse de se potest hoc potest ad uicitem ma-
 gistratum.* *U. id. S. Tho. in q. 1. ar. 2. ad 4. sic quod prohibita lege humana non
 sufficiat ad prohibendum matrimonium nisi interueniat auctoritas Ecclie.* *Secundum
 laicum uicite in no. uidetur tenere quod lex secularis prohibens aliquid Matrimonium ualide
 est non canonice Canonice lex.* Sed ego iudico dicendum. *P.* secluso omni iuri Ecclie
 potestas pertinere uicim statuere de hoc contractu ad ius civile ob meritum *Q. u. b.* Sed quia lex
 Ecclie hoc ius sibi assumptit et merito ut necessarium ad regimen spirituales. *Quia* matri-
 monium sic est sacramentum, ideo potestas secularis nihil potest circa hoc statuere. *U.
 quod si lex aliqua Imperator secularium prohibet matrimonium inter personas inter quas non os-
 tet prohibendum iure canonico, si contrahant uere ualidum est matrimonium.* *Tercio* Reges
 gentiles possent etiam tunc statuere illa impedimenta. Quia potestas Ecclesiastica et ius
 non includit illos. *Adde* quod si quis Princeps Christianus haberet subditos infideles
 possent statuere impedimenta diuini Matrimonium circa illos. *D. U. An
 solus Papa et Consilium generale uel etiam Episcopi possent statuere ista
 impedimenta.* Quia quam uideatur Papa habere potestatem in uniuerso mundo cum
 habeat Episcopus potestatem in sua Diocesi ergo. *B. ex praxi Ecclie* scimus hoc
 totum ginere ad Papam et Consilia generalia generalia. *Uale* uale tunc in ius et
 consequenter duo Episcopi non possent statuere ista impedimenta. *Ad* rationem *Q. u. b.* de
 nisi habent hoc potestatem et consuetudo Ecclie quod est quasi quedam lex non uideatur eis et
 ius potest Episcopi id competere. *Uide* *Quamuis* cap. 6. q. 10. per hoc et precedentem
 dubio. *Conclusio Secunda* Papa in omni impedimento quod est iuris prouincie

dispensare potest valde etiam si sine omni causa dispensaret, quam vis peccaret cum ipse
quam impetrans, nulla tunc est dispensatio quae est subrepticia. Probatur 2^a pars, quia ad
ius Caelicium subici non debet potest et ipse et tollere et suspendere, et dispensare in suis legibus.
Confirmatur ex 4. Tho. 2. 2. q. 89. ar. 10. V^o probi valere etiam si sine causa dispenset. Quia
cum ualor legis pendat ex uoluntate legis hinc per eandem potest quis eximi ab eadem
legis obligatione. Intelligo illud in dispensationibus leges mox humana. Nam in ijs quae pre-
sentat ex iure diuino non potest Papa sine causa dispensare. Et ipse quod peccat si sine cau-
sa dispensat. Quia facit contra illud fidelis seruus et pater quem est contra aequalitatem
communem. Quare probi nullam esse dispensationem obrepticiam uel subrepticiam. Ex eap.
sup. hinc de rescriptis ubi est ista regula. Quando receditur aliquid in libello simpliciter quod si po-
teretur faceret diffinitorem dispensationem nulla est dispensatio. Simili quando aliquid falsi-
ponitur in libello simpliciter, si ob illud mouetur princeps non ualeat dispensatio. Unde qui eam notitia
impedimenti contrahit matrimonium ut fuit in impetret dispensatione, si hoc taceat in libello
simpliciter nulla est dispensatio facta. Colligitur ex Viterbiensi sen. rex eap. 5. **Conclusio 3^a.**
Quando Matrimonium sic contractum ut alter coniugum resouere impeditur uel uerget, de-
stante, non satis est eodem modo perseverare ut prius, sed requiritur nouus consensus et
si qui consensus respicit tale impedimentum precessisse uel sciri. Intelligo eia Conclusione
ut explicatur. Ex his 2. tunc sic contractum, ut unus non sciret impedimentum quod
prohibet, si alter qui antea uel postea sciret peccat dispensationem, et obuiaat peccat an sic
satis perseverare in eodem matrimonio sicut prius uel aliud requiratur. Ricardus in q. 29.
circa primum principali q. 3. tenet sufficere si peccauerint eodem modo ob h^o 6. **Contra.**
docet Conclusio, et probatur q. illam Consensum contrarium, non incedit esse de nouo con-
trahere matrimonium, sed solum perseverare in peccato, sed pater nullum est et de nouo
ut est contrahendum q. ille consensus contrarius non sufficit. Confirmatur si quis contrax-
it non scire uel scire, si deinde fiat liber et ignoret libertatem, si satis est contrarium in illo
matrimonio, sed requiritur de nouo consensus ergo et in casu nro. **Sub. An sit neces-
se quod iste nouus consensus sit formalis uel sufficiat uirtualis.** Unde est cor-
tum si impedimentum sciatur sufficiat uirtualis. Sed Dubium est quando is qui pe-
ccauit adhuc nesciat impedimentum, et inualiditate contrahit coniugij. Sicut in 4.
d. 26. q. unica tenet necessarium esse ut consensus sit ualens, ut manifestatur et
inualiditas Contrahens contrahens ut matrimonij, et impedimentum Nauar. q. 22.
n^o 47. dicit satis esse manifestare inualiditatem Matrimonij Accasius re. q. 2.
dicit neutrum esse necessarium, et sic Sicut dicit in 6. q. 1. ar. 1. Et sic dicit
Conclusio de muliis casibus impedimenta Probatur tunc consensus nihil esse ergo for-
mali matrimonium. An prope si quid obstat esse error inualiditatis Matrimonij et
impedimenti. Sed iste error non facit inualiditatem Matrimonij quia in 4. d. 26.
re. q. 2. conditioni q. 2. q. 2. Confirmatur quia si aliquis contraxisset per seipsum quod
uero nulla esset sed ipse potest esse ualida. Et pro hoc contrahere matrimonium
de par

de personis validum fuit matrimonium. Ad tamen quod Coniugii qui occultat munditiam, matrimonium
 posse iurari mortali quia de eorum suo matrimonio, quia ille ad contrahendum de non si sciret impediret.
 Ad 1^{am} Q^u. I^{ta} dupliciter esse aliquod de iure nullo. I^{ta} potius et licet quando nichil
 praeiudicium fieri. V^o negatur tantum quando ius naturae non praeiudicium neque necesse tale quod
 Nihil licet quando ius naturae negatur se habet ad illa impedimenta quae ponit Ecclesia, et sic per
 Ecclesia dispensat non in alijs Ad 2^{am} Q^u. Certe non annullat clandestina matrimonia, ut ut
 illud quod erat Matrimonium non sit Matrimonium, sed Ecclesia facit penas inlabiles ad contrahendum
 et ex consequenti non est forma nec traditio illa est materia. Simile est in Sacramento poeniten-
 tiae, ubi poenitentia est subiectum, et sacerdos habet iurisdictionem. Si Cetera obstruat illud subie-
 ctum a tali sacerdoti non facit sacramentum verum. Nam nec est forma nec materia, ut ibi non
 esset iurisdictionem nec subiectum. Et quia alia sacramenta non supponunt aliquid tantum necesse
 ut supponat sacramentum, ut Matrimonium et poenitentia, ides dispar ratio est.
 Ad 3^{am} Q^u. Ecclesia non iurisdictionem cogit ad contrahendum, sed cogit tales personas ne ser-
 vant si valent esse Ecclesiastici. Ad 4^{am} Q^u. quantum est de presentia civitatis nisi Ec-
 clesia prohibet. Ad 5^{am} Q^u. dupliciter esse leges, quidem debent quaedam fieri ex
 eo sed sunt obligant. Et si in aliquo casu particulari cessaret quidam fuerit et fieri
 particularium in casibus particularibus, qualis est lex de correctione fraterna. Leges vero
 de impedimentis Matrimonij sunt primi generis. Ad 6^{am} Q^u. Matrimonium contractum in
 contrarium non satis est ad faciendum Matrimonium et licet rationes.

An error personae et conditio Seniorum impediat Matrimonium Et de Coniugio Seniorum.

Videatur quod non, nam si error sic impedit esse quia non videtur esse consensus, sed neque
 in errore qualitate videtur esse, et tamen non impedit ergo Confirmatur Genos: 29. cum
 hoc error contempit cum licet, et tamen fuit verum Matrimonium. V^o qui consentit
 in aliquo presentem, et putat esse filium H. et sic non sit matrimonium tenet, ergo et
 tamen sic error est forma. V^o senectus non impedit obligationem aut usum Matrimonij q^u
 non debet impedire Matrimonium. A^o frustra ponitur error conditionis impedimentum ma-
 trimonij. Quia senectus etiam cognita impedit. Probatur quia senectus est in quod
 corpus, ergo non potest corpus suum obligare alteri. Confirmatur filius et Religiosus
 non possunt valide uniri, quia sunt sub potestate superioris ergo. **Conclusio**,
 error personae tam antecedens q^u concomitans irritum facit Matrimonium. Error
 autem qualitatis aut fortitudinis minime nisi quatenus adducatur in errorem personae.
 Explicio. Suppono ex communis doctrina, et ex V^o lectione cap. 1^o dupliciter esse errorem
 antecedentem qui est causa actus, et concomitantem q^u dum aliquis facit aliquid:
 scilicet est affectus, ut error si sciret vellet. Suppono V^o quadrupliciter posse aliquem
 recipi. I^o circa personam. V^o circa conditionem secularem. V^o circa qualitatem. A^o

circa Spontaneam. Jam probe Conclutionem de errore antecedenti, sic error illic consensus
 Matrimonij, q^o annullat. 2^o qui cum hoc errore consentit, non consentit nisi in illa
 quem habet in animo suo, sed tunc non habet in anima ergo. Et hoc infero hoc m^o
 esse iuris naturae. 3^o Probatur de errore concomitante, nam hic non consentit nisi
 in eum quem habet in animo, ergo non in illum in quo deceptus, etiam si in d^o d^o sit ut
 si sciret adhuc consentiret. 4^o Probatur de errore qualitate, quia iste error non
 illic consensus speciale matrimonij, ergo tenet, intelligit nisi ille consensus sit conditio-
 nalis. Dicitur in Conclutione n^o redundat in errorem personae, nam si hoc esset nullum esset
 Matrimonium, nam licet videtur esse error qualitate tamen redundat in errorem personae
 Et poniam hoc difficile est distinguere, regula sic ita. Quando ego consentio in filium
 talis dicitur, licet is qui mihi proponitur simul se esse ipsum, non est Matrimonium. Cum
 autem ego consentio in illum personam particularem, et p^o est filium illius dicitur esse
 Matrimonium quia est error qualitate. **Conclusio secunda.** Error conditionis
 servilis tam antecedens q^o concomitans annullat Matrimonium quando is qui sic contractit
 est servus conditionis. Explicite intellige de errore servilis cognitionis. Nam si novus ser-
 vitutem et contractus valet immo si quis servitute alterius contractit tenet
 Matrimonium. 2^o Logitur Conclusio de servitute qui precedit Matrimonium, non qui
 sequitur. Nam si quis post contractum Matrimonium se servum reddat q^o manet Matrimonium
 3^o intelligitur quod error non est etiam servus, quia in talibus Matrimonium etiam ad
 hoc error tenet, et multo magis quando incedit contractus cum serva, et est libera tenet.
 4^o Intelligitur regula de servitute quod est tempore contractus. Nam si ante fuit servus
 et iam non est non impedit etiam si alter illud servitute non contraxerit. Jam p^o
 5^o ex cap. ad nostrum de coniugio servorum, et q^o q^o q^o multa capia. 6^o quia
 talis consensus non videtur spontaneus et liber. Quandoquidem servus vel serva non
 potest libere habitum reddere. 7^o idem dicitur de errore concomitante, q^o is qui sic
 consentit non consentit nisi in liberum, quamvis ita sit dispositus, ut consentiret et
 si sciret sed hoc dispositio non est consensus. Adde nisi is qui sic consentit in
 consensu exprimeret etiam se consentit q^o serva esset et ita explicite Galatamum
 dist. 26. q. 2. ar. 2. Nauarrum cap. 22. n. 23. Aliqui t^o alii intelligunt non approb
 eorum doctrinam. **Dub.** An hoc impedimentum sit de Jure naturali
 vel Ecclesiastico. Communis opinio est esse de iure Ecclesiastico. S. Tho. hic
 q. 52. ar. 1. Bonau. 26. ar. 1. q. 2. Paluda 26. ar. 1. q. 1. Gabr. q. un. ar. 1. Soc.
 d. 25. ar. 2. Fundatur autem iuris Ecclesiastici in iure naturali ut diximus in 2. ar.
 quamento Conclutionis posuit. **Dub.** An quando Dominus dat nuptui ser-
 vum vel servam libere dissimulando servitutem teneat. Ratio habet
 quia ius canonicum hoc approbat quia in tali casu Dominus facit servum liberum q^o re-
 tim si dicit, et nihilominus ut p^o dicit Matrimonium in priori natura, ergo p^o error
 error

error servitutis q' non potest esse Matrimonium. **Q'** matrimonium tenet ita Glossa
 sup. finali de coniugio servorum Sylvestor Matrimonium s. q. 2. q. 2. Confirmatur quia des
 fit liber fit p' iudicium liber. **Ad Dub. 2.** quid in q'nti natura q'nti quidem in q'nti
 causa effluens At in q'nti causa materialis procedit liberitas. **Dub. 3.** An pot
 cognitum impedimentum servitutis si accedat copula carnalis cum affec
 tu matrimoniali fiat matrimonium ratum. **Q'** Affirmative quia illi
 ni le non consentiant Incolys salus decreto Conuli Tridentini de Candelina Matrimo
Dub. 4. Quando quis dubitat post contractum Matrimonium de servitute
 alterius an si accedat ad Coniugem cum affectu maritali fiat Matrimonium
 et an teneatur reddere. Nam est eorum si cogat librum cum affectu maritali s'p' matri
 monium Difficultas est in reddendo. **Q'** communiter vel accedant affectu fornicario peccat
 et non tenet, vel cum affectu maritali tenet. Ego distinguo si in reddere debet ut
 veli contrahere cum tunc Matrimonium est, sed si solum in reddere ut fraudet coniugem
 iure suo in isto matrimonio sibi libris non videtur sibi iure si si aliqua modo affectus
 maritalis in Sylvestri s. q. 3. Et fundatur in cap. inquisitioni de senedus excommunicationis
 Incolys iuxta dicit de Matrimonio dubio 2. q. 2. quando est dubium formale
Conclusio tertia S'p' p'nti contractum Matrimonium etiam in iure dicitur quamvis tota
 quamvis dicitur dicitur dicitur nec per Matrimonium contractum servus fit liber, nisi q'nti
 dicitur dicitur dicitur. Probatur ex cap. 1. de coniugio servorum, et 2. q. 2. cap. omnibus
Q' quia contractum Matrimonium est de iure naturae, servitus autem est iure positum
 Et s'p' s'p' p'nti dicitur aliquid dicitur esse naturae servus, sed non intelligitur de
 hac natura servitutis, sed de omnibus conditionibus qui debent subesse hominibus acriter in
 genij qui sunt natura q'nti dicitur. **Q'** dicitur tenet servus quamvis dicitur dicitur
 id facit, quia si contractum fuit peccat mortali; **Q'** p'nti quod non fit liber quia nec
 tenet est nec ratio hoc convincat. **Q'** dicitur n'nti dicitur ipse dicitur servitutem
 quia in tali casu servus fit liber, et sic s'p' **Q'** quando ipse hoc nup'nti. **Q'** quando
 tenet est si ipse non sit nup'nti sciens aliterum videtur eam esse liberam. **Q'** quando dicitur
 tenet hominis servum quia dicitur datur liberis. **Dub. 1.** An Dominus teneatur
 consentire in Matrimonium servus. **Resp.** non potest id impedire nec
 contradicere, quia hoc est de iure naturae, quamvis possit p'nti ut non contrahat
 in dominos. **Q'** non tenentur iurare ut contrahant nec p'nti contrahere
 his quando habent domi servum et nullam inveniunt, tunc enim tenentur iu
 rare ut vel contrahant vel separentur. **Q'** h'nti s'p' **Q'** **Dub. 2.** An possit d'nti
 vendere servum vel servam in alienam regionem in quam alior con
 iugum non potest se. Convincent omnes, quando ex consensu d'nti factum
 est Matrimonium non p'nti. **Dubium** est quando factum est sine Domini d'
 sensu. Navarra ubi supra et alij dicunt esse licitum, sed ego dico non licere
 minus peccare d'nti si faciat. Quia d'nti tenetur ex charitate diligere servum

non ut nisi quaedam simplex promissio: quia necessaria deventura est ad acceptationem
 Culpa, etiam si certum sit esse traditorem et consecrationem salutem. Et similitudo
 quod est in modis promissionis, quodam est simplex et parte istam promittentes, et
 etiam licet acceptatione ex parte solum acceptantis, Et in fine etiam dicitur est obligatio
 et voto solum idem hoc dicit solemnitas voti. Hoc supponitur est hoc in diffin
 tas. P. An votum solemniter dicitur matrimonium. Et an dicitur ex iure natu
 re vel ecclie. P. Opinio est de iure naturali. D. Tho. q. 95. ar. 2. hic sedesma
 ibid. Secus d. 98. q. 2. ar. 2. Et de iusticia et iure lib. 7. q. 2. ar. 5. P. Opinio d
 iure ecclie levi d. 98. q. 2. ar. 2. Cetera: 2. q. 88. ar. 7. P. Difficultas est An
 ne dispensabile per Papam. P. Opinio d. Tho. negat ubi sup. et q. 88. citata. ar. 10.
 Silvester. Verum q. Secunda affirmat Secus ubi sup. Durandus d. 98. q. 2. Saluta
 20. q. 2. **Conclusio.** Votum solemniter in Religione approbata tacitum vel
 expresse impedit et dicitur matrimonium. Dicitur in Religione approbata. Quia si d
 est talis non impedit ut est 3. d. B. Bernardi vel B. Francisci. Dicitur tacitum vel ex
 pressum quia si dicitur modis potest fieri votum solum etiam nunc. Unde nunc si quis
 profiteretur ante annum id vel ante professionem proficeretur id esset effectus nec impedi
 ret matrimonium. Ind: 255. 25. C. 15. Subter hoc. P. ex cap. consuluit, et cap.
 infirmans, quoniam de iure vel veniens. Indentia: 255. 24. can. 9. Et ex Concordia una
 de consanguinitate, et aff: ubi etiam est excommunicationis laici Indus contra eos qui
 in contrahunt, vel celebrant eorum matrimonium. **Conclusio** Probabiliter
 longe melius videtur solemnitate voti esse de iure ecclie, ex Bonifacio 8. cap. unicus d
 uicti men. 6. ubi expresso dicit solemnitate voti inueniuntur ex consuetudine humana
 ex Indentia 255. 24. can. 9. Ut dicit non obstante lege ecclie. Hoc, sacrificium
 dicitur, caput illud. in l. dicitur intelligi de solemnitate audientia. Quia ubi Papa
 intendit docere in quo consistat solemnitas voti. **Conclusio** P. Papa potest dispensa
 re in voto solemniter quia solemnitas est de iure ecclie. P. Quod votum solum non
 potest dispensari, vel promitti quia est de iure diuino. Et hoc non quia in voto simpliciter
 hoc non obligat. . . quia non dicitur bonum agendum ecclie. Et hoc in tanto
 Quia fuit Constitutio est incomparatio 2. q. de papa potest in hoc fine. P. Tum quia hoc
 non obligat in voto simpliciter, vel quia quoniam homo Deo consecratur. Et hoc non quia simi
 li et votum dicitur solum consecratur. Et tamen omnes emendunt, vel d. traditorem et
 hoc non est idem, vel est acceptatione et hoc hoc in, quia si Deo acceptat votum simplex
 P. sicut solum q. Eccliam ac illud potest dispensare. Parsatur d. ex proprii Ca
 de iud cum age Prognia. 2. 4. no obligat Decretalis de statu Monachorum cum
 in Monasterium ubi in fine requirit Ad hoc sunt annexa q. ut nec Papa nisi potest q.
 sed debet intelligi statim Monasterio sed fiant cum in monachum, et dicitur q. sed
 P. Prognia 2. Quidam in illo solum uale dicitur quod votum simplex quantum ad Deo
 mortale obligat, sicut ac solum. Non quod sic eadem obligatio. Ad C. d. sicut.

Celesti accepit solemnitate vestri, non enim presbiterare. Vel papa et iura
sua magis dicitur, et ita intelligatur in Deum si velle.
De Consanguinitate quod est quantum impedimentum. An Consanguinitas
de iure nature vel Ecclesie impediatur matrimonium et usque ad quem gradum.

An Consanguinitas de Jure nature vel Ecclesiastico impediat Matrimonium et usque ad quem gradum.

J. P. quod 1^o gradus in linea transversali non sit prohibitus in iure nature. Gen:
28. Abraham dicit de Sara. Vere soror mea est filia patris mei. 2. Reg: 13. Dixit Hama
sua Avim fili Hacer meus non me negabis tibi. Informal^o genes: 4. filij Abrahæ con-
tempserunt iuræ sibi, Immo nec 1^o gradus in linea recta videtur prohiberi iure nature.
quia si ut Cui obisset ante patres matres. Non debuisse conubere in filiabus
1^o si de iure nature non posset esse Matrimonium inter patrem et filiam. 2^o eodem
modo nec inter filium et Hærem, et præteritum. Sed hoc in est. Sequela maiori
probat quia eodem ratio est in utroque. Sicut consanguinitas naturalis. Minor est
et cap. p. dicitur de dicitur. 3^o Sicutia 18. multi gradus prohibentur, quia vel
iure nature vel iure positivæ. Si primum ergo in positivæ quædam alij
sunt. Et tamen prohibentur c. i. i. Si secundum ergo non debent nobis prohiberi
quia lex ceremonialis tunc in illis sacerdotis abrogata est. 4^o in est maior in
quod Ecclesia prohibeat usque ad quatuor gradus quos ad 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317.